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برای نهادینه شدن عدالت باید از آموزش‌وپرورش شروع کرد

به کلان‌ایده حکمرانی در سلامت نیازمندیم

بودجه محیط‌زیست از ناحیه ۲ منطقه ۵ شهرداری هم کمتر است

در سال ۱۴۰۱ به دلایلی مطالعه‌ای درباره آموزش‌وپرورش انجام دادم 
و‌ تحول در آن و ضرورت آن را بررسی کردم و خلاصه مطالعه آن شد 
کی نیست  که آموزش‌وپرورش در بحران است اما بحران امر خطرنا
کنون در  و باید نگاه تحولی به آموزش‌وپرورش داشت. امری که تا
دولت‌ها نبوده و معمولا این مرکز بزرگ آموزشی و تربیتی که اصاح 
کشور به آن وابسته است، ضعیف نگاه داشته شده. با تغییر ریل در 
آموزش‌وپرورش تهدید بحران به فرصتی برای تحول تبدیل می‌شود. 
اما چه باید کرد که بتوان آموزش‌وپرورش را از بحران رهایی داد؟ چند 
، مدنظر رئیس‌جمهور  پیشنهاد عرض می‌کنم تا هم در انتخاب وزیر
منتخب باشد و هم وزیر منتخب آنها را رعایت کند و هم دولت و وزرا 
نسبت به آن اهتمام داشته باشند. اما سند بالادستی آموزش‌وپرورش 
سند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش است که علی‌رغم متن محکم 
آن، بدنه آموزش‌وپرورش و معلمان و دانش‌آموزان و حتی مدیران آن 
با این سند ارتباط برقرار نکرده‌اند و این نشان از اشکالاتی دارد که 
یا در سند است و باید اصاح شود یا به مدیریت سند مربوط است 
که باید برطرف گردد. به هرحال ما نکاتی را تذکر می‌دهیم و تفصیل 
آنها در یادداشت‌های روزنامه »فرهیختگان« تحت عنوان »بحران 

آموزش‌وپرورش« آمده است.
ی اسامی  1 عدالت رکن رکین انقاب اسامی و نظام جمهور
گر  ایران است و ما در آن عقب هستیم و این مایه تأسف است اما ا
دنبال تحقق عدالت همه‌جانبه هستیم تا در کشور نهادینه شود، 
اولین گام آن آموزش‌وپرورش و حوزه تعلیم و تعلم و تربیت است که 
کودکان این کشور از پیش از دبستان تا پایان دبیرستان یعنی کل دوره 
کودکی و نوجوانی و اوایل جوانی در اختیار تعلیم و تربیت این نهاد 
مهم هستند. 12 سال یا بیش از آن زمان کمی برای تحقق عدالت 
در جان و دل کودکان و نوجوانان و جوانان این مرز و بوم نیست که 
بیت آنان است و یکی از شعارهای اصلی  زمان یادگیری و تر
رئیس‌جمهور منتخب هم است به‌ویژه با استناد مکرر به نهج‌البلاغه 
که لازم است از حرف و سخن به عمل دربیاید. اما عدالت آموزشی 
یعنی چه؟ به زبان ساده، همه امکاناتی که در پایتخت و برای فرزندان 
وزرا و وکلا و اصحاب قدرت و ثروت است، برای کودکان و نوجوانان 
و جوانان ایران زمین در اقصی نقاط ایران باشد. امری که الان مفقود 
یاد است و شکاف بسیار عمیق است. نه‌تنها  است و فاصله بسیار ز
کچری  میان تهران و نقاط دوردست، بلکه در تهران و میان مدارس لا
ــه سیاست‌های مشخص و کلان و  ــاز ب و مدارس دولتی. این امر نی
برنامه‌ریزی راهبردی و عمل انقلابی و تحولی دارد و کل دولت باید 
پای کار بیاید و مجلس و شورای عالی انقاب فرهنگی هم یاور 

باشند. 
2 برای نیل به عدالت آموزشی باید مدارس دولتی در مقاطع 
مختلف تقویت شوند و این امر سراسری باشد. تحول مدارس دولتی 
نیاز به توجه ویژه دولت به آن مدارس است و شاید شرط اول آن است 
که همه فرزندان مسئولان دولتی در مدارس دولتی تحصیل کنند. اما 

ــه مدارس مناسب و وسیع و‌ امکانات  ــرای تحول مذکور هم نیاز ب ب
تحصیلی و آموزشی و تربیتی و ورزشی و رفاهی لازم است. به این 
جهت باید در جانمایی مدارس در محات دقت شود و چه بهتر 
که مدارس نزدیک مساجد ساخته شود و هماهنگی نظام‌مند میان 
ــی و  ــت آموزش ــن، عدال ــن رک ــا مهم‌تری ــود. ام ــاد ش ــه ایج ــجد و مدرس مس
تحول تربیتی معلمان است. معلمان زبده و کارآمد و انقلابی رکن 
اصلی تعلیم و تربیت هستند. باید معلمی شغلی شریف باشد، نه 
در سخن بلکه در عمل؛ و معلم در گام نخست از نظر مادی تامین 
گردد و زندگی و معیشت مناسبی با شأن خود داشته باشد که مجبور 

نباشد چندشغله باشد.
البته در انتخاب معلم هم دقت شود و دانشگاه فرهنگیان و 
ی انسانی لازم بسیج شوند.  دانشگاه‌های دیگر برای تامین نیرو
همچنین نظارت مستمر بر کار آنها در دستور کار قرار گیرد. این 
امور هم همه‌جانبه دیده شود، نه یک‌طرفه. معلم باید در کار خود 
تخصص داشته باشد و آموزش‌های ضمن‌خدمت برای او تدارک 
داده شود که همواره روزآمد باشد و البته به کار خود هم عشق داشته 
باشد، زیرا کار او از نوع پرورش است که شغل بسیار سختی است و 
شرط بنیادین معلمان آن است که از میان عناصر انقلابی انتخاب 

ــاب.  ــا ضدانق ــا احیان ــاوت ی ــراد بی‌تف ــه اف ــوند، ن ش
3 مدارس غیرانتفاعی باید مورد تجدیدنظر کلی قرار گیرند. 
برخی مدارس غیرانتفاعی را خالف عدالت می‌دانند و معتقدند باید 
ی آموزش‌وپرورش  به‌طور کلی حذف شوند، زیرا مصداق خصوصی‌ساز
هستند که هم خلاف قانون اساسی است و هم نابرابری را افزایش داده 
است. برخی این مدارس را نه‌تنها مخالف قانون اساسی نمی‌دانند، 
گر کسانی خواستند برای تحصیل فرزندان  بلکه بر این باور هستند که ا
خود بیشتر خرج کنند، نباید جلوی آنها را گرفت، تنها باید سیاست‌ها 
کم کرد. اما قانون و روش اجرایی  و ضوابط آموزش‌وپرورش را بر آنها حا

مدارس مذکور نیاز به بازنگری دارد.
آنچه به‌ویژه در تهران محسوس است، بیشتر این مدارس بنگاه‌های 
اقتصادی هستند و نظام تعلیمی و تربیتی آنها خالف نظام تربیتی و 
کچری هستند  تعلیمی اسالمی است. مدارسی که افتخار می‌کنند لا
و فرزندان طبقات برخوردار را تحت پوشش خود دارند یا بی‌تفاوتی 
نسبت به انقالب و هویت ملی را تربیت می‌کنند یا اسالم سکولار 
یف  را تبلیغ می‌کنند. خلاصه تعلیم و تربیت را در حیطه بازار تعر
می‌کنند. این مدارس از حیث ماهوی، مدارس خصوصی و پولکی 
هستند و نظام آموزش‌وپرورش باید نسبت به آنها و جایگاه مخرب 
آنها در حیطه تعلیم و تربیت هشیار باشد و مدارسی که قابل اصالح 
یت تعطیل کند و مدارس دیگر را ملزم به رعایت  نیستند را به‌فور
 ، ضوابط آموزش‌وپرورش کند. اما مهم‌ترین راه کنترل مدارس مذکور
تقویت مدارس دولتی است تا خانواده‌ها با رغبت فرزندان خود را 
در این مدارس ثبت‌نام کنند و امکان مشارکت و رقابت برای همه 
ی فراهم گردد. وضعیت نمرات دانش‌آموزان  فرزندان کشور به‌طور مساو

و میانگین آن اسف‌بار است. 
یات مدرن در حوزه تعلیم و تربیت و  4 باید مراقب نفوذ نظر
ی انقلاب اسلامی  اسنادی چون سند 2030 بود که خلاف اندیشه محور

و اهداف تربیتی و تعلیم آن است. سند تحول بنیادین هم باید در 
مقام عمل تحقق یابد تا بتواند در بافت آموزش‌وپرورش نفوذ کند. 
متاسفانه آموزش‌وپرورش از بی‌برنامگی رنج می‌برد و توانی برای ایجاد 
فرصت برابر برای تحصیل همگانی ندارد. دولت موظف به مداخله 

است که حق همگانی در همه نقاط دور و نزدیک استیفا شود. 
کردن آن از  5 شناسایی استعدادهای فرزندان ایران و شکوفا
اصلی‌ترین وظایف آموزش‌وپرورش است و ساخت آینده کشور 
بستگی تام به آن دارد و این امر مهم بدون برنامه مدون و قابل اجرا، 
ی به استعدادها  قابل تحقق نیست. نظام کنونی آموزش‌وپرورش کار
ندارد، بلکه چه‌بسا آن را کور می‌کند، مگر در مدارس خاص. این 
به آن معنی است که آموزش‌وپرورش افراد خاص را تربیت می‌کند 
و این خاف اهداف انقاب و نظام و قانون اساسی است. 
دانش‌آموزان محور اصلی آموزش‌وپرورش هستند که باید روند تربیت 
12 ساله هویت و عزت و توانایی آنان شکوفا شود. باید این نظام، 
کودکان و نوجوانان و جوانان را به رسمیت بشناسد و شخصیت آنان 

را شکوفا کند تا در آینده کشور نقش سازنده و کارساز داشته باشند. 
6 تربیت هویتی از مهم‌ترین وظایف آموزش‌وپرورش است که 
نسبت به آن غفلت شده است. فرزندان ما در حرکت جوهری از قوه 
به فعل باید نسبت به هویت ملی ایرانی برجسته شوند. چقدر بد 
ــه  ــه فکر مهاجرت باشند و هیچ عرقی نسبت ب است فرزندان ما ب
ایران و هویت ایرانی نداشته باشند و این مشکل از آموزش‌وپرورش 
است. وابستگی فکری و عملی به دنیای خارج به دلیل آن است 
که هویت من ایرانی در دوره تحصیلی مدنظر نبوده و فرزندان ایران 

زمین با هویت جمعی ایرانی رشد نیافته‌اند. 
7 تربیت عزیزانه از محورهای دیگر آموزش‌وپرورش است. 
ی  جامعه توده‌وار آلت دست طبقه برگزیده و منکوب نظام سرمایه‌دار
و استکبار جهانی است. متاسفانه ما برای تربیت هویت‌محور و 
یم و فرزندان خود را در مقابل موج وانموده  عزیزانه برنامه مشخصی ندار
رسانه‌ای جهان معاصر رها می‌کنیم که حداقل نتیجه آن بی‌تفاوتی 
نسبت به خود و هویت خود و بی‌تفاوتی نسبت به ستم مدرن است. 
ی است. رشد کشور در حوزه صنعتی و  کنار آن توانمندساز در 
ی‌های نوین در صورتی است که به این باور برسیم  ی و فناور تکنولوژ
که می‌توانیم و خواستن و توانستن در فرزندان ایران تقویت شود. اما 
ــی تقویت می‌شود و  ــا جوان ــوان در دوران کودکی ت ــاور و خواست و ت ب
رشد می‌کند. تربیت توانمندساز همراه با آرمان‌گرایی که در ذات 
انقلاب اسامی است، موجب پیشرفت همراه با عدالت ایران خواهد 
شد و گام نخستین و پایه‌ای و اساسی آن در آموزش‌وپرورش برداشته 

می‌شود. 
8 از اینجا به تربیت حق‌محور و مشارکت‌محور می‌رسیم که 
جامعه هدف آموزش‌وپرورش حق را بشناسد و برای تحقق حق 
مشارکت داشته باشد. یعنی حق داشته باشد در مدارس در امور 
مدرسه و محله خود دخالت فعالانه داشته باشد، حق داشته باشد 
سوال کند، حق داشته باشد اعتراض کند، حق داشته باشد عضوی 
گروه سرود یا  ی یا  یه دیوار از مجموعه‌ای باشد. برای مثال نشر
ی مثل ‌آنها. کودکان و  کمک‌نظافت مدرسه یا کمک‌معلم و امور

نوجوانان و جوانان ما باید حق و حق‌داشتن و مشارکت فعال را در 
ــا در محیط عمومی و امر عمومی و امر سیاسی  ــد ت مدارس بیاموزن
ی کارساز و فعال داشته باشند. در این فرآیند آنان تزاحم‌ها،  حضور
یست  ی‌ها، رقابت‌ها، محبت‌ها و خلاصه ز درگیری‌ها، همکار
اجتماعی و سیاسی را تجربه می‌کنند و با مفاهیم مهمی چون قانون، 
یاست، خدمت، آزادی، مشارکت، رقابت در  مالکیت، عدالت، ر
بیت،  یستی خود آشنا می‌شوند و در فرآیند تعلیم و تر تجربه ‌ز
ی، راست‌گویی، مشارکت‌پذیری، رقابت سالم و بدون  عدالت‌ورز
ی را در عمل تمرین می‌کنند. از همه مهم‌تر با  تنش و قانون‌مدار
مساله‌ای به نام حق و عدالت مواجهه عملی پیدا می‌کنند و برای 
آنان نهادینه می‌شود و تنوع‌ها در عمل را می‌شناسند و انعطاف‌پذیری 
و مصالحه در عمل را فرامی‌گیرند. این انعطاف‌پذیری عاقلانه و 
ی. و تحول‌پذیری مثبت  ی ناچار فعالانه است، نه منفعلانه و از رو
در جهت تغییرات بنیادین و رفتن به سوی مطلوب زندگی و پیشرفت 

است. 
9 تقویت شورای عالی آموزش‌وپرورش به‌عنوان نهاد بالادستی 
آموزش‌وپرورش و محل تحول در این نهاد است و باید تقویت شود 

و جایگاه اصلی خود را پیدا کند. 
10 تحقق تحول در آموزش‌وپرورش نیازمند مدیران قوی و انقلابی 
یتی اصل  و تحول‌خواه و عدالت‌خواه است و در کنار آن ثبات مدیر
مسلم است. مدیریت رأس این وزارتخانه ضمن آشنایی با مسائل 
آموزش‌وپرورش باید بتواند در این وزارتخانه تحول ایجاد کند و این 
یات امر است. در کنار آن همکاران او در وزارتخانه و استان‌ها  از ضرور
از ارکان  یتی نیز  باید نمونه مدیران موفق باشند. ثبات مدیر
، عزم دولت برای تحول مثبت  آموزش‌وپرورش موفق است. اما مهم‌تر
در آموزش‌وپرورش است. هم رئیس‌جمهور و هم اعضای دولت 
ی و استخدامی و نهادهای  ــژه سازمان مدیریت و سازمان ادار به‌وی
بالادستی چون شورای عالی انقاب فرهنگی و شورای عالی 
ــرورش و معلمان و  ــه در خدمت آموزش‌وپ ــد فعالان ــرورش بای آموزش‌وپ
ی تحول را  دانش‌آموزان باشند. نقش مجلس نیز به‌عنوان بسترساز
نباید نادیده گرفت. در کنار آن باید از دخالت عناصر غیرمسئول و 
متنفذ اعم از نمایندگان مجلس یا اعضای شوراهای شهرها یا مدیران 
دولتی و صاحبان ثروت و اعتبار جدا جلوگیری کرد که وقت عمده 

مسئولان آموزش‌وپرورش در مواجهه با آنان هدر می‌رود. 
گر تعلیم و تربیت مهم و اساسی است، باید برای همگان مساله  ا
گر نه مساله نخست، از نخستین و پایه‌ترین باشد و در  باشد، ا
ی و برنامه‌ریزی و اجرا از اهمیت  ی و قانون‌گذار مقام سیاستگذار
گر مسائل آموزش‌وپرورش برای دولت مساله  ویژه برخوردار باشد و ا
نباشد یا مساله چندم باشد، هرگز امکان تحول در آن نیست و 
این ضعف باید در دولت چهاردهم برطرف شود. البته تحول امری 
ــه  ــد توقع داشت در چهار سال ب ــه گام است و نبای یجی و گام ب تدر
گر جوانه‌های آن در دولت چهاردهم زده شود،  نتیجه برسد، اما ا
یتی، در یک  امید است آموزش‌وپرورش به لطف الهی و ثبات مدیر

برنامه بلندمحور به آن دست پیدا کند. 
کتفا می‌شود. و السلام.  یاد است و به این مختصر ا سخن ز

ی که در معرض انتخاب شدن بودید گذشت و به فضل   دیروز
الهی و همراهی بخش وسیعی از مردم و نخبگان، شد آنچه 
که باید می‌شد و اینک در موضع انتخابگری هستید، گرچه در 
یره به کرمان بردن است اما به‌عنوان  وادی سامت در حکم ز
یکی از دانشجویان همیشگی این حوزه از باب به در گفتن بلکه 
 ، دیوار دولت آتی را شنودن، نکاتی چند در این مجال مختصر
یخته به اجمال تقدیم می‌گردد، امید که دولت آتی  جسته و گر

ببیند و بشنود:
1 بازگشت سامت به یکی از اولویت‌های سه‌گانه دولت 
ی است. دولت به معنای عام و  ، ضرور نه‌فقط در لفظ و شعار
کلان ایده  نظام سامت به معنای خاص آن نیازمند یک »
»مسائل  آن،  مبتنی‌بر  ند  بتوا که  است  منسجم  نی«  ا حکمر
« را به‌صورت پایدار حل نموده و رفاه عمومی از مسیر  اولویت‌دار
یم را محقق نماید،  پیشرفت یا توسعه یا هر اسمی که بر آن بگذار
یت‌های سه‌گانه  سامت درکنار امنیت و آموزش یکی از اولو
دولت باید باشد، امری که هر از گاه در کشور به‌نوعی تحت‌الشعاع 
قرار گرفته یا به سبب ناآشنایی سطوح مختلف حکمرانی دچار 
انحراف شده است. حداقل از رئیس دولتی که هم در نام و هم 
صفت منسوب و متصف به سامت است »تبدیل شدن سامت 
عمومی به اولویت و دستور کار کلان دولت« و البته »ساختار 
نهادی دارای قدرت برای پیگیری و پیشبرد کار در سطح عملیاتی 
و رفع موانع آن«، »توجه به یکپارچگی مسائل و راهبردهای ارائه 
« و  شده و ممانعت از بخشی‌نگری یا اتخاذ تصمیمات مغایر
»فرماندهی واحد و هماهنگی بین دستگاهی در اجرا« باید مورد 

ی قرار گیرد.  توجه محور
ــدت  ــم در کوتاه‌م ــا نخواهی ــم ی ــم: بخواهی ی ــار تحر ــش آث 2 کاه
یم‌های بین‌المللی نیست، عمر  حتی میان‌مدت گریزی از تحر
دولت‌ها بیش از چهارسال نیست و این زمان برای برداشت 
یم‌ها کوتاه‌تر از آن است که در شعارهای انتخاباتی می‌آید،  تحر
یم‌های سخت اخیر باید  یم و ۱۵ سال تحر بیش از ۴۰ سال تحر
یم‌ها قرار  به ما آموخته باشد که محور برنامه‌ها را بر برداشت تحر
یم بماند،  یم‌ها نباید معطل برداشتن تحر ندهیم، کم‌اثر کردن تحر

یت  یم، توسعه تولید ملی و مدیر کردن تحر کم‌اثر  شاه‌کلید 
مصارف و تخصیص بهینه منابع است، توسعه تولید ملی مستلزم 
ی‌های مشترک ولو موضعی با کشورهایی است  توسعه همکار
یم‌کنندگان اصلی نیستند، وابستگی به  که لااقل در زمره تحر
ی بای جان  یم‌کنندگان در واردات کالای اساسی یا فناور تحر
کسن  کشور ازجمله نظام سامت است اما آنچه بر حوزه دارو و وا
و تجهیزات و ملزومات پزشکی رفته از جنس تقویت و توسعه 
تولید ملی نیست، بلکه در مواردی که کم‌شمار هم نیستند فناور 
و تولید‌کننده را به‌جای ثواب، عقاب بلکه کباب نموده است. 
ی و البته  راهی جز توسعه صنایع کارخانه‌ای و ارتقای بهره‌ور
یت  تعاملی هوشمندانه، چندجانبه و پایدار با کشورهای دارای مز
نسبی و موضعی، نیست. ارز ترجیحی هم البته باید ترجیحا به 
ی و  مواد اولیه در ابتدای زنجیره تولید تخصیص یابد و فرآور
تولید محصول نهایی عمدتا با استفاده از ظرفیت‌های تولیدی 
یم را با نسخه‌های معمول  کشور انجام شود، تحر در داخل 

یت نمی‌شود.  یم مدیر یت کرد، با آرزو هم تحر نمی‌توان مدیر
3 تولیت سامت: اسناد بالادستی که مکررا مورد نظر و 
توجه شماست جملگی موید تولیت سامت در وزارت بهداشت 
است، این تولیت به دلیل ضعف‌ها در نهاد متولی و البته تمایل 
مضاعف برخی بخش‌ها دچار خدشه شده است، تولید سامت 
در وزارت بهداشت البته به معنای تمرکز و تصدی همه امور در 
ی  این متولی بی‌یال و دم و اشکم نیست اما آنچه امروز پیش رو
شماست از هرچه نشانی دارد جز متولی، با التزام به اصول متقدم 
از  ید  با سامت  کسب‌وکار  و  اقتصاد  در  آزادی  و  لت  عدا
تصدی‌گری مفرط در امور بهداشتی و درمانی و بیمه‌ای حتی 
دارویی که پوششی شده است برای خدشه‌ای که بر تولیت 
سامت وارد آمده، تولیت سامت را احیا و از تصدی‌گری در 
یه و تعاونی و حتی بخش  ی که نهایتا بخش خصوصی و خیر امور

عمومی غیردولتی بهتر و بیشتر می‌تواند انجام دهد، کاست.
4 خودمراقبتی در دنیای جدید گریزناپذیر است. سطح 
یک مراقبت‌های بهداشتی چه‌بسا خودمراقبتی است. هر خانه 
یک پایگاه سامت تنها یک شعار نبود و نیست اما متاسفانه 
ی‌ها از دست  حتی حضور کمرنگ گذشته را نیز در سیاستگذار
ی‌های نوین اطلاعاتی و  داده است. آموزش بهداشت و فناور
ی سامت امروزه بیش از هر زمان، خودمراقبتی و  هوشمندساز

تاثیر آن در ارتقای سامت عمومی را در کانون توجه قرار داده 
است. بیش از ۷۰ درصد مراقبت‌ها در خودمراقبتی قابلیت فعلیت 
یکرد و باور به این  دارد اما نیازمند یک دولت سامت‌محور با رو
موضوع است. خودمراقبتی فردی و سازمانی امروزه هم نیاز هم 

الزام، هم ممکن است هم مطلوب اما بشرطها و شروطها... 
یشه در مقررات  ی که متاسفانه بعضا ر ی دستور 5 تعرفه‌گذار
ــی داشته گریبان نظام  ــگاه خاص بخش دولتی حتی نظارت ــا ن ی
سامت را گرفته است، تعرفه و بهای خدمت یا کالا نمی‌تواند با 
بخشنامه‌های فارغ از واقعیت‌های اقتصادی عملی شود، حداقل 
ی فقط و فقط در حد تایید  در بخش غیر دولتی تعرفه‌گذار
پیشنهادهای قیمتی می‌تواند بروز و ظهور داشته باشد نه اباغ 
ی که عموما بیش از اقتصاد در سایه سیاست آن هم  و دستور
ی به شیوه فعلی،  ی دستور روزمرگی سیاسی است، تعرفه‌گذار
ی از  ‌ام‌المسائل بلکه ‌ام‌الفساد نظام سامت است و بسیار
آسیب‌های مشهود ازجمله سرکوب درآمدی، رکود اقتصاد 
و  شغلی  نارضایتی‌های  و  ی  یه‌گذار سرما کاهش  مت،  سا
مهاجرت‌ها اعم از شغلی، محیط به مرکز و مهاجرت منابع 
کشور و پرداخت نامتعارف و  انسانی و سرمایه به خارج از 
غیررسمی و آشفتگی در نظام دارویی و سامت نشات گرفته از 

آن است. 
6 کاهش پرداخت از جیب مردم: از آنجا که جان و مال 
یم با وجود روند  در دنیای امروز پیوندی وثیق دارد! به یاد می‌آور
ینه‌های  کاهشی شاخص سهم پرداخت از جیب بیماران از کل هز
سامت در کشور در سال‌های گذشته چنانکه میانگین این 
شاخص طی سال‌های 1390-1398 برابر 42.2 درصد بود و این 
شاخص در سال 1396 حتی به 32.46 درصد کاهش یافت، لکن 
مجددا روند افزایشی در پیش گرفته و با اهداف برنامه‌های توسعه، 
مبنی‌بر کاهش این شاخص تا 25 درصد هر روز فاصله بیشتری 
می‌یابد. فقط کافی است بدانیم در سال 1398 میانگین این 
گرچه  شاخص در سطح دنیا حدود 18 درصد بوده است. ا
حساب‌های ملی سامت دیری است که منتشر نمی‌شود اما 
متاسفانه آنچه امروز می‌شنویم این رقم از ۵۵ درصد هم عبور 

ین مجمل! کرده است، تو خود حدیث مفصل بخوان از
طی سال‌های 90 تا 98 به صورت میانگین تقریبا 56 درصد همین 
ــه شکل پرداخت از جیب صورت گرفته،  مخارج سامتی که ب

صرف مخارج درمانی و 31 درصد نیز صرف دارو و سایر کالاهای 
ی در سال۱۴۰۱ البته  یار پزشکی شده است، با اجرای طرح دارو
یرساخت‌ها و عدم پیش‌بینی  به دلایل مختلف از جمله نبود ز
... عما سهم  منابع و عدم توافق ملی بر منابع مورد نیاز آن و
ینه‌های دارو چند برابر شده  پرداخت از جیب مردم، بلکه هز
و مشخصا دسترسی به دارو نیز کاهش یافته است. در مورد 
آنچه بر سر تولید داخلی نیز آمده است فقط رجوع به فهرست 
یتی گویای مطلب است! فراخوان‌های واردات دارو و داروهای فور

7 پرداخت غیررسمی: پرداخت غیررسمی علاوه‌بر آثار 
نامطلوب بر در دسترس بودن و مفید بودن خدمات، کیفیت 
خدمات، شفافیت و اعتماد به نظام سامت همچنین موجب 
افزایش پرداخت از جیب خانوار شده و می‌تواند احتمال مواجهه 
ینه‌های کمرشکن سامت را نیز افزایش دهد که داده است.  با هز
ینه درآمد خانوار در سال 1400 تقریبا ‌8 درصد  براساس پیمایش هز
از خانوارهایی که برای مراقبت‌های سامت، پرداخت غیررسمی 
به‌رو شده‌اند.  و کمرشکن سامت ر ینه‌های  با هز داشته‌اند 
پرداخت غیررسمی و نامتعارف متاسفانه بعد از یک روند کاهشی 
کرونا رو به افزایش نهاده  در دهه ۹۰ به‌وضوح در سال‌های پسا

است. 
یای پزشکی خانواده: چون این روزها از تکلیف قانونی  8 رو
بر زمین مانده پزشکی خانواده و نظام ارجاع البته به‌عنوان یک 
راهبرد اساسی در رفع برخی مشکلات فوق مکرر صحبت 
ی جهت استقرار  می‌شود، ذکر این نکته لازم است که هر ساختار
یان بیرونی هم  یان را باید لحاظ کند، هم مشتر منافع همه مشتر
یان درونی، مشتری بیرونی منافعش در مطلوبیت خدمت  مشتر
ــه خدمت و خدمت‌دهنده است،  ــان خاطر و اعتماد ب و اطمین
 proficiency مستلزم efficiency فراموش نشود این اعتماد قبل از

است!
ــه  ــدار و البت ــغلی پای ــت ش ــاس هوی ــم احس ــی ه ــتری درون ــع مش مناف

ــت.  ــدار اس ــع پای مناف
یافت‌کنندگان  نظام سامت هوشمند ارزان بهینه مورد اعتماد در
ی روز را ایگنر  خدمت نمی‌تواند نیازمندی‌ها، الزامات و فناور
یان و نیازهای جدیدشان همگام و  کند و باید خود را با مشتر
همساز کند، با نسخه‌های قدیمی و متصلب لزوما دستیابی 

به این هدف دشوار بلکه ناممکن است. 

یست  نخستین انتظارم آن است که به سازمان حفاظت محیط‌ز
کشور اقتدار و اعتماد به نفس ببخشید. اجازه ندهید هرگز هیچ‌یک 
از همکاران‌تان در کابینه، این سازمان راهبردی را موی دماغ توسعه 

پنداشته و از کارایی واقعی‌اش بکاهند.
یست را ارتقایی  دومین انتظارم آن است که بودجه حفاظت از محیط‌ز
ی منطقه پنج تهران  درخور دهید. اینک از بودجه ناحیه دو شهردار
هم بسیار کمتر است! اجازه دهید تا کارشناسان جوان سازمان 
تجربه طی دوره‌های ضمن خدمت را در کشورهای پیشرفته در حوزه 
ــا از کارشناسان جهانی دعوت کنید  یست بیابند. و متقاب محیط‌ز

ک نهند. سومین  تا تجربه‌های خود را برای همتایان ایرانی به اشترا
یستی را  انتظارم این است که فعالیت تشکل‌های مردم‌نهاد محیط‌ز
، امنیتی و طولانی ثبت NGOها را  تسهیل کرده، فرآیندهای نفس‌گیر
به کمتر از یک‌ماه کاهش داده و اجازه دهید هر کس که می‌خواهد 
یستی  ی محیط‌ز بخشی از وقت و مال و دانش خویش را برای تاب‌آور
وطن صرف کند، نه‌تنها این توفیق را بیابد، بلکه مورد تحسین و تشویق 

ی کرده و سازمان را کوچک  هم قرار گیرد. بدین‌گونه می‌توان برون‌سپار
و عما مردم را به میدان مشارکت دعوت کرد. و واپسین انتظارم آن 
یست تشکیل دهید و از بزرگان این  است که اتاق فکری برای محیط‌ز
یستی  ــه راهکارهای محیط‌ز حوزه فقط یک خروجی بطلبید: چگون
یده و  می‌تواند برای ایران فرصت‌های شغلی درخور و ثروتی پایدار آفر
عما به یار واقعی توسعه اقتصادی ایران در قرن پیش‌رو کمک کند‌.
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